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Bodonio ekslensywności, inwozii kokcydii owiec

oroz e{ektów Ieczenio kokcydiozy
Zakłacl Higielly weterynaryjnej w Poznanlu, ul. Grunwaldzka 250, 60-166 Poznań

Ogólne tendencje intensyfikacji produkcji
owiec, szczególnie w hodowli wielkostadnej,
często bez zapewnienia odpowiednich warun-
ków środowiskowych, pociągają za sobą nasile-
nie zaburzeń przemiany materii oraz obniże-
nie odporności zwierząt. Czynniki te sprzyja-
ją, zwłaszcza u jagniąt nasileniu występowa-
nia nicżytów przewodu pokarmowego, wywo-
łanych między innymi przez drobnoustroie, w
tym również przez kokcydie,

W ośrodkach naukclwych wielu krajów
świata (I, 2, 3, 4, 5, B, 9, 10) prowadzone są
badania wszechstronne nad kokcydiozą owiec,
któr,a stanowi nadal dość istotny, narastający
problem w hodowli tego gatunku ptzeżuwaczy.
W Polsce w ostatnim dziesięcioleciu ukazały
się nieliczne publikacje na temat kokcydiozy
owiec (7, 1,1, 12), które na ogół nie miały cha-
rakteru badań ko,mpleksowych. Wzmiankowa-
ne prace nie odzwierciedlają faktycznej sy-
tuacji inwazjologicznej kokcydiozy, ponieważ
obserwacje terenowe i usługowe badania para-
zytologiczne wskaz,r,rją, szczególtie w ostatnich
latach, na narastający problem kokcydiozy jag-
niąt, przede wszystkim w owczarniach gospo-
darstw wielkostadnych.

Celern pracy było określenie ekstensywnoś-
ci inwazji wszystkich gatunków kokcydii wys-
tępujących u owiec w uspołecznionych gospo-
darstwach wielkostadnych i gospodarstwach
indywid,r,ralnych w Poznańskiem, które legity-
muje się w ostatnich latach znacznym rozwo-
iem owczarstwa oraz przeprowadzenie leczenia
klinicznej i subklinicznej kokcydiozy jagniąt,
między innymi w aspekcie efektów ekono-
micznych.

Obidktern badań były owce odchowywaLne w 39 go-
spod ars i,n-
dywidu wa-
zji kok wy-
konany pa-
razytologicznych, obejmu jących 100/0 ogólnego stanu
pogłowia owiec w wymienionycń gospodarstwach.
Ogółem zbadano 4066 owiec w gospodarstwach wie1-
kostadn;,ch i 282 owce w gospodarstwach indywidu-
irlnych. Próby kału pobrane losowo od owiec w róż-
nym wieku, rasy i kierunku produkcji badano na
obecność oocyst metodą ftotacy jną Willis-Schlaafa,
Gatunki kokcydii były określane na podstawie cech
morfologicznych oocyst (wymiar, kształt, barwa, mi-
krcpyle, właściwości ścianki itp,). Ponadto w 4 ow,
cz.arniach gospodarstw wielkostadnych przeprowadzo-
rro powyższe badania 11,yłącznie u jagniąt. Badania-
mi ob jęto również 322 padłe jagnięta w wieku od
kilku dni lvz*vyż, które były dostarczane z tego re-
oionu w 1980 r, do ZHW w Poznaniu. Od padłych
iagniąt pcbierancl do badań ptrrazytologicznycia ze-
skrohiny z błon śtuzowych jelit, które badano rów-
nież w kierunku anatomopatologicznym, Próby le-
czenia kliniczne j i slrbkIiniczne j kokcydiozy jagniąt

I<tóre poddano biidaniom parazytologicznym pod, ką-
tem ei<stensywności inwaŻli określonymi gatunkami
kokcydii i klinicznym. o je na
l] Brupy: I 67 jagniąt z objawa-
,rni wzbudz ode jrzenie k II gru-
pa - 53 jagnięta zarażo,ne różnyrni gatunka,mi kokcy-
dii, bez o,bjawólv klinicznych kokcydiozy; III grupa -52- jagnięta zarażone również różnymi gatunkami
kokcydli i bez objawów klinicznej kokcydiozy. \My-
mienione jagnięta zostały przed przystąpieniem do
badań trwale oznakowane i odizolowane w poszcze,
gólnych grupach. Jagniętóm w grupie I i II zasto-
lsowano sulfatyf rv dawce 0,12 g na 1 kg masy ciała
w 100/o roztworze wodnym przez okres 5 dni. Pre-
parat ten podawano indywidualnie per os przy uży-
ciu specjalnego dozownika. W grupie III jagnięta
nie były leczone i stanowiły grupę kontrolną. Jag-
rrięta w grrupie II i III zostały przeważane bezpośred-
nio przed zastosowaniem sulfatyfu i po upływie 30
dni po zakończonym leczeniu. Na,tomiast badania
koprosł<o,powe zostały przeprowadzone po upływie 10
i 30 dni od daty zakończenia leczenia jagniąt.

Wyniki i om ówienie

Wyniki badania ekstensywności inwazji kok-
cydii owiec przedstawione są w tab. 1. Stwier-
dzono, że odsetek owiec zarażonych inwazją
wielogatunkową był niewspółrniernie wyzszy w
uspołecznionych gosp,odarstwach wielkostad-
nych niż w gospodarstwach indywidualnych.
Równiez procent stwierdzonych kokcydii z
gatunku Eźmeria ouina (E. arloingż) i E. nina-
Iłohlyakimouae był ponad dwukrotnie wyższy
w stadach owiec gospodarstw uspołecznionych
niż u owiec w §osp,gfląlstwach indywidualnych.

2)
os:Z
gat

W
wyników tab. 1, stosunkowo wysokim procen-
cie stwie,rdzonych kokcydii z gatunku E. ouina
(E. arlożngi) i E. nżnakohlgalctmouae, które u-
ważane są za najbardziej patogeniczne spośród
gatunków występujących u owiec (5), Z dal,
szej analizy danych tab. 1 i 2 wynika, że, we
wszystkich badany,ch grupach owiec stwierdzo-
no najniższą , ekstensywność inwa,zji kokcydii
gatunku E, i,ntricata.

W nawiązaniu do używanej dotychczas w
ptlblikac loi,ngi 1ako
pasożyta że Levine
i Ivens o gatunku
nazwę E został fak-
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tycznie opisany po laz pielwszy u ktlzy przez
Marotela (1905), a odkryty u owcy przez Mav
tina (1909), Mim,o podobieństw morfologiczrrrycłr
występujących u obu tych gatunków ich specy-
fika iest różna; pasożyt kozy nie jest przekazy-
walny owcy, a pasożyt owcy
zywalny kozie. Dlatego należ
gatunki, zachowując nazwę E.
tunku występującego u kozy
pierwszeństwo opisu.

u 33 (1ti,6o/tl) iagniąt padłych stwierdzcltro plas-
kie białe grtrdki.

Przedstawione dane liczbowe dotyczące eks-
tensywności inwazji kokcydii, jak również
stwierdzone zmiany anatomopatologiczne nie
moge1 stanowić podstawy do stwierdzenia, że
plzyczyną bezpośrednią 1ub pośrednią zeiścia
śmiertelnego wymienionych jagniąt była kok-
cydtoza. Rozległe uszkodzenia nabłonka jelitcl-
wego są wywoływane nie tylko ptzez kokcydia,
ale są wynikiem stanów dystoficznych istnie-
jących przed kokcydiozą, która te uszkodzenia
powiększa, podobnie jak połączone infekcje
bakteryjne powodujące zaburzenia absorp-
cji jelit. Zmtany dystroficzne jelit mo-
gą być wane błędami alimen-
tarnymi or żywieniem itp. Euzóby (5)

podaje, że powodują atrofię kosmków
ielitowych. Jednakże właściwość ta nie zawsze
jest zauważalna, ponieważ odnowienie nabłon-
ka kosmków zachodzi co około 4 dni, poczyna-
jąc od komórek za1łębien jelitowych. Nato-
miast przy wysokiej intensywności inwazji,
przy którei liczba kokcydii jest bardzo duża,
większa niż liczba nowopowstałych komórek,
łvystępuje upośledzona regenelacja nabłonka i
stwierdza się iego zanik. Uszkodzenie to pole-

Tab. 1. Ekstensywność ńnwazji kokcydii owiec w ulspołecznionych gospodarstwach wielkostadnych
i Bospbdarstwach in,dywidualnych w Poznańskiem
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Tab. 2, Ekstensywność inwazj,i kokcydii jagniąt
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ga nći skrćlceniu kclsmków. Atrofia kosmków
występuje również lv przypadku subklinicznej
kokcydiozy jagniąt, u których dochodzi do o-
graniczonego zaniku nabłonka, Inwazja wielo-
gatunkowa kokcydii wywołuje zmiany histopa-
tologiczne w róznyclt odcinkach jelit, stan za-
niku kosmków jelitowych obejrrruie duzą część
przewodu pokarmowego jagnięcia, Wpływa to
w sposób istotny na zalramowanie absorbcii je-
lit, it tvrir samym powoduje gol:sze wykorzysta-
nie paszy i niedostateczne przyrosty masy
ciała.

Wyniki plób leczenia klinicznej i podklinicz-
nei kokcvdiozy jagniąt przedstawiają się nastę-
pująco: I grupa 

- 
67 jagniąt, u których wy-

stępowały biegunki, oddawarrie kału luźnego,
barwy żółtozielonkawej lub brunatnej, czasem
z prązkami krwi i wydzielającego bardzo nie-
przyjemny zapach. Stanowi temu towarzyszy-
ły typowe w takich przypadkach objawy, jak:
wychudzenie, wypadanie wełny, a w pojedyń-
czych przypa,dkach równiez zauważa]ne niedo-
rvłady. W okresie około 2 tygodni od daty za-
stosowania )eczenia przy uzyciu sulfatyfu w
clawce 0,12 g na 1kg masy ciała w 100/o roz-
Iwotze wodnym ptzez, okres 5 dni, stwierdzo-
no radykalną pop]]awę ogólnego stanu zdrowia
u 65 iagniąt, co stanowi 97%. Natomiast u po-
zostałych 2 nie stwierdzono skutecznego dzia-
łania wym. prepa]]atu, ponieważ padły one
wśród podanych objawów chorobowyclr. Kon*
trolne badania koproskopowe przeprowa_dzane
po upływie 10 dni od daty zakończenia lecze-
iria wykazały u 65 jagniąt obnizenie się eksten-
sywności inwazji kokcydii do 24%. W nawią-
zaniu do powyzszych badań nalezy stwierdzić,
że formy rozwojowe kokr:ydii w fazie cyklu
endogennego, powstające przed pojawieniem
się oocyst w kale osobników za$tożonych pa-
sożytami są najbardziej chorobotwórcze dla
jagniąt, Tak więc rozwój choroby i nasilanie
się objawów odbywa się w okresie w którym
oocysty nie są jeszcze obecne w ka]e jagniąt
zarażonych. Natołrriast jak wynika z obser-
wacji terenowy,ch jagnięta zatażają się oocysta*
mi przede wszystkim od swoich matek, które
lrrimo zdobycia odporności dzięki inwazjorn
wcześniej przebytym narazone są w zakażo-

Ekstensywność inwazji (0/o)

nym środowisku na kolejne reinwazje. Zwłasz-
cza mł,ode samice w okresie ciąży i karmienia

"mają mniejszą nabytą odporność, co niewątpli-
rł,ie sprzyja relinwazji. Euzóby (5) podaje, że
.szacltnkowa wielkość wydalania oocyst od 1

ilaciorki wynosi 200-300 tys. na dzień, a tyrn
sźtm)rm każde jagnię już od pierwszych dni
życia narazone jest na systematyczne zaraża-
nie się oocystami róznych gatunków kokcydii
występujących u matki. Dyrramika inwazji
kokcydii jagniąt została przebadana i maksy-
nalny wskaźnik wydalania oocyst występuje
około 3 miesiąca życia i wynosi od 100 tysięcy
do 1 miliona oocyst w 1 B kału (5). Począwszy
od tego wieku inwazja maleje samorzutnie i w
ciągu 1 roku zwierzęta nie wydalają więcej niż
500-1000 oocyst w 1 g kału. W związku z
powyższym rł, stadach owiec, w których wy-
stępuje stacjonarnie kokcydioza, batdzo tzad-
ko występuje nasilenie objawów chorobowych
rł,yłącznie w fazie cyklu endogennego przed
pojawieniem się oocyst w kale. Z drugiej stro-
fly, w przypadku masowej różnogatunkowej du-
żei intensywności inwazji kokcydii, może dojść
do zahamowania tworzelnia się ganretocytów i
stąd słabsze rozmnażanie się kokcydiów, a tym
samym następuje wydalanie nrniejszej liczby
oocyst, Dlatego liczba stwierdzonych oocyst w
jednym gramie kału nie może byc podstawą
do określenia bezwzględnego intensywności
inwazji, jak również w połączeniu z występu-
jącą biegunką nie może przesądzac o kokcydio-
zie jagniąt.

Wyniki leczenia subklinicznej kokcydiozy
iagniąt przedstawione w tab. 3 wykazały, że
Źaitosowiny sulfatyf w dawce 1,1Z g na 1 kg
tlasy ciała w 100io toztworze wodnym ptzez
okres 5 dni radykalnie zmniejszył ekstensyw-
ność inwazji kclkcydii. W porównaniu do gru-
py III kontł,olnej, u jagniąt w grupie II, obję-
tych leczeniem spowcldował znacznie lepsze
plzvrosty nrasy ciała, a tym sarnym pośrednio
wvkazał zam}skowaną rolę patogeniczną tego
pasozyta przy bezobjawowym przebiegłr in-
wazji kokcydii. Zbliżone wyniki w tym zakre-
sie uzyskali również Horton i wsp. (B), któtzy
u iagniąt zarażonycll zastosowali anprolium i
monensynę, ten ostatni okazał się preparatem

Zar ażenie wielogatunkowe
wVo

Śre,dni dzienny
przyrost masy
ciała w gra-

mach w ,okre-
sie 30 ,dni po
Ieczeniu w
pł:zeliczeniu
na 1 jagnię

Istotność
różnicy

w
stosunku
do grupy
kontrol-

nej

88,6

86,?

46,1

86,7

195

110

Tab. 3. lMynikri leczenia subklinicznej kokcydiozy jagniąt przy użyciu sulfatyfu

Grupa jagniąt

Leczonych sulfa-
tyfem

Kontrolnych nie-
leezorryeh

Liczba
jagniąt Iprzed

leeze-
niem

100

100

53

52

26,4

100

3,B

100
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skuteczniejszym. Również McDougald i wsp.
(10) uzyskali podobne wyniki przy zastosowa-
niu monensyny u jagniąt zarażonych ekspery-'
nrentalnie. U leczonych jagniąt' wyższe wartoś-
ci osiągały przyrosty masy ciała otaz wykorzy-
stanie paszy było lepsze w porównaniu do gru-
py kontrolnej, Inni autorzy (1, 5, 6, 7) zalecają
stosowanie w leczeniu kokcydiozy jagniąt na-
stępujących preparatów: nitrofurazon, suifadi-
merazina, sulfatyf, sulfaguani,dyna i sulfadimi-
dyna. Natomiast do dezynfekcji pomieszczeń
zakażonydn oocystami zalecane są następujące
preparaty; Dekaseptol, Delegol T i inne środki
dezynfekcyjne zawierającedwusiarczek węgła
(6). Zalecany jest również 5-BVo gorący rozt-
wór wo,dny amoniał<u.

Wnioski
1. W porównaniu do gospodarstw indywi-

dualnych, w gospodarstwach wielkostadnych
stwierdza się znacznie większy odsetek owiec z
inwazją wiełogatunkową kokcy,dii.

2, W gospodarstwach wielkostadnych eks-
tensywność inwazji kokcydii jagniąt wynosiła
960/o, w tym E. faureż 69,60/o, E. intricata 200lo,
E. ninakohElakżmouae 2B,40l0, E. ouina (E. arlo-
źngi) 35,B0lo i E. psarua 60,30/o; zatażenie wielo-
gatunkowe stwierdzono u 860/o jagniąt.

3. Poza koniecznością leczenia (np, sulfaty-
fem) klinicznej kokcydiozy jagniąt, szczególnie
wskazane jest leczenie podklinicznej postaci tej
inwazji, a to z uwagi na ekonomiczne efekty,
wyrażające się znacznym'przyrostem masy cia-
la Ieczonych zwierząt.
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MccneAotatllnff 9I{cTeIIctlBHocTI{ !lB-
rra3l{tl Korllugllfi oneq lr sóóexros JIerIeHrff I(oKI(lł-
AI-{o3a grHf,T.

)4ccne4oeaHrR 6srrrł BbIIIoJIHeHbl s 39 rpyntrocrag-
lrrrx xosgrźctsax rł 11 lIHAvIBr7pya:łbHbTx B MapTe-Mae
19B0 r. l4ccne,4onauuxlrłv 6rrrrr o6lgrr,r rar<>Ne 322
IIaBllI'{e flr]H.aTa Bo3pacToM eB!,Ilue 3 AHelŻ, AocTatsJlfie-
MBIe IIocTeIIJIeHHo pa3nblMtl xozgircrBaMr Ha cTaHIJ]łIo
BeTep/HapHoit twtuegtl s fi,osrłarrr{ g 1980 r. Tlpone-'
AeHHLIe rłceJIeAoBaHrlE IIoKa3a JIJ,!, qTo gKcTeHc]4BHocTb
lĄr:Ba3lzvl l<ouąuvwill oBeI{ B KpynuocTanHltx xosRlź-
cTBax cocTaBnnla 390/o, s roM E. faurei 210/o. E. intri-
cata 40/o, E. ninakohlyakimovae B0ll, E. ovina 9% u E.
1larva 20%; MłloToiBrlAo,Bble ,,7IIBa3wr. l<axywgmu 6unu

59B

odrrapy>xerrsr y 5|90/o 3apażKeF]HLIx oeeq. 9xcterrcrn-
HocTb >xe uHBaguu rox4wavf,l ,ErHffT cocTarnana 960/o,

B rou E. faurei 700/o, E. intricata 20%, E. ninakohlya-
kimovae 28010, E. ovina 360ń r E. parva 600/0; MHoToBr{-
AoBBIe lHBa3h|Ą l<oiK\u4ulł o6rrapyx<vrwr y 860/o sa-
pax<eH,HbIx flaHfiT. B ilH4]4B,I4AyaJIII{LIx xosgrżctBax
3KcTe Hc]4BHo,c,I I> lĄHBagvu t<ol<qwauil oBeI] co c TaBJIfi JIa
31%, e rornł E, faurei 140/o, E. in]tTicata 0,?0/o, O. nina-
kohlyakimovae 30/o, E. ovina 4% u E. parva 18o/o;

MHolo,BMAoBLle uHBa3IĄl7 xot<ąwpyłlit oruerlłrrcl y 3 50/o

3apa>ł<eHHlrlx oaeq. l4ccreAoBaHr{fl 322 nosrxilx arrrgr
IIoKa3aJI]ł KoKl]r{nr1o3 y 620/o araar.

Jle.rerrrłe KJlr{HrqecKoro u cylrllualtłecKoro KoKIłfi-
A],1o3a arHfiT npr, , nprlMene,rrltr cynl$arrQa B Ao3e
0,12 r rła 1rr ltaccr,r Terla B TeqeHrle 5 4rreż 4ano
xorpolI]r{e pe3yJlF,TaTbI. o1Haro oco6eHrIoro BI]ltrMaIlIĄEł
3acJIy)KilBaeT JIeiIeHre cy6r<lmrrrrTecKoro KoKI_I]4AI4o3a

KaK B Tepa[eBT]4'IecInoM acneKTe, TaK l gKoHoM]ilqec-
xNx e$QexroB rlepe3 3HaqilTeJIbHo yBeJIr{iłeHHLIe [p]ł-
BecLI.

kozakiewicz B. - studies of the extensiveness of trhc
inrlasion 9f coccida in sheep and the results of the
treatment of coccitliosis in lambs.

The studies were performed in 39 large scale farms
and 11 individual farms in flrę period of March-May
1980. There ,were also exa;mined died larnbs at the

in 6 rei ?0,00/o, E, in-
Yo, y 2B.0%, E. ovina
E. , es invasions of

coccidia were observ,ed in B6,0oib ot infesl.atcrl latnbs.
of the lnva-
f aurei 14.0'ib,

3.07o, E" ovina
invasions of

ted sheep, In
62% out ot 322 cliet] lanbs coocidiosis was diagnosed,

Good le,sults rvere olrtained in the treatment of cli-
rrical and su,bc]inical coccidiosis lry the use of sulfa-
tyt at a dose of 0,12 g/kg ot body weight tor 5 con-
sccutive days, A sp,ecial atterrtion botlr in therapeuti-
cal and ecónomica]. aspects slrould be pa-id to the
treatment of subclilrical coccidio.sis in lambs because
of increased body gains in treated animllls.

MILNI]R A. R., WILK§ C. R., CALVEBT K.: Częsio-
tliwość występowania przecirvciał przeciwko Lgpto-
spira interro8arrs u byilła, (Tlre prevalence of antibo-
clies to membets of Leptospira interrogans in cattlc)
Aust, vet. J. 56 327-330, 1980 (7).

Surowice od 1355 krów przesłane z terenu Wiktorii
do badań w kierunku brucelozy przebadano w odczynie
aglutynac ji mikroskopowe j na obecność swoistych
przeci-wciał dla 1? odmian serologicznych Leptospira
interrogans. Najwyższy od,setek reakcji dod,atn,ich uzy-
skano dla L. hardjo (40,50Ó), pnzy czyłr. reakcja u'y-
stępołvała w mianie 32-BI92. Conajmniej jedna su-
rowica z 86,30lo ferm w których badano 3 ]ub więcej
surowic reagorł,ała dodatnio w odczynie aglutynacji
mikroskopowej z L. hardjo. 7,B% surowic reagowało
pozytywnie z L. tarassovi, 3,8olo z L. ballum, 2,40ltl z L.
pomona, 1,1'k z L. autumnalis, I,20ll a L, bataviae,

G,


